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گزارش «شرق» از سفر عراقچی 
روسیهتقویت مناسبات ایران و به مسکو

وزیر  عراقچی،  عبــاس  بازرگان:  مهدی 
امور خارجه جمهوری اســلامی ایران، 
در   ۱۴۰۴ فروردیــن   ۲۷ پنجشــنبه  روز 
ســفری کاری به مســکو رفت تــا پیام 
مکتــوب رهبر انقــلاب اســلامی را به 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور فدراسیون 
روســیه، تقدیم کند و با مقامات ارشــد 
این کشــور، از جمله ســرگئی لاوروف، 
وزیر امور خارجه، دیدارهای گسترده ای 
انجام دهد. این ســفر  که در آستانه دور 
دوم مذاکرات ایران و آمریکا انجام شد، 
بــه  عنوان نشــانه ای از عمق شــراکت 
راهبردی تهران و مســکو و تلاش برای 
و  منطقــه ای  مســائل  در  هماهنگــی 
بین المللی، توجهات بســیاری را جلب 
کرد. عراقچی در این ســفر، ضمن تأکید 
بــر روابط مســتحکم دوجانبه، مواضع 
ایــران را در قبال تحــولات جاری تبیین  
و پیام های روشــنی بــه جامعه جهانی 

مخابره کرد.

تقدیــم پیام رهبــر انقلاب و نقشــه راه 
همکاری های دوجانبه

عراقچــی در بــدو ورود به مســکو، 
هدف اصلی ســفر خــود را تقدیم پیام 
مکتوب مقام معظم رهبــری به پوتین 
عنوان کــرد و اظهار داشــت: «این پیام 
به تحولات مهم بین المللی، منطقه ای 
و روابط دوجانبه پرداخته است». او در 
دیدار بــا رئیس جمهور روســیه، ضمن 
ابلاغ این پیــام، دیدگاه های ایران درباره 
موضوعــات کلیدی، از جمله مســائل 
اوکرایــن  و تحولات  هســته ای، بحران 

منطقه ای مانند فلسطین را تشریح کرد. 
کاظم جلالی، ســفیر ایران در روســیه، 
در گفت وگویــی تلویزیونی توضیح داد  
بخــش مهمــی از این دیدار، بــه تبیین 
محتــوای پیامــی اختصــاص یافت که 
بر گســترش روابط، پیشــبرد پروژه های 
مشترک و تقویت همکاری های راهبردی 
تأکید داشــت. جلالی افزود: «پوتین در 
این دیدار بر روابط کاملا راهبردی ایران و 
روسیه تأکید کرد و گفت این روابط حتی 
در صورت تغییر در تعاملات مســکو با 
آمریــکا، خللــی نخواهد دیــد». پوتین 
با اســتقبال از این پیام و ابلاغ ســلام به 
رهبر انقلاب، شراکت راهبردی دو کشور 
را عاملی بــرای تأمین منافــع ملت ها 
و تقویــت صلح منطقه ای دانســت. او 
معاهده جامع مشارکت راهبردی ایران 
و روسیه را که در مراحل نهایی تصویب 
در مجالس دو کشــور قرار دارد، بستری 
بلندمدت  برای تضمیــن همکاری های 
خوانــد. عراقچــی نیز ایــن معاهده را 
نقطه عطفی دانست که «چشم اندازی 
۲۰ســاله برای روابط دوجانبه ترســیم 
می کند و اطمینان می دهــد این روابط 
تحــت تأثیــر عوامــل خارجــی قــرار 
نگیرد». او از پیشــرفت مراحل تصویب 
ایــن معاهــده در ایران و روســیه ابراز 
خرسندی و بر عزم تهران برای گسترش 

همکاری ها در همه سطوح تأکید کرد.

در  همســویی  و  لاوروف  بــا  رایزنــی   
موضوعات منطقه ای و بین المللی

بــا  عراقچــی  ســفر،  دوم  روز  در 
ســرگئی لاوروف دیدار و طیف وسیعی 
از موضوعــات دوجانبــه، منطقه ای و 
بین المللی را بررسی کرد. او با قدردانی 
از میزبانی مقامات روس، دیدار با پوتین 
را ســازنده توصیف کــرد و گفت: «پیام 
رهبر انقلاب بــه پوتین، پیامی به جهان 
بود که ایران، روسیه را شریک راهبردی 
و اساســی خــود می دانــد». عراقچی 
افزود: «روابط دو کشــور هیچ گاه تا این 
حــد نزدیک و محکم نبــوده و معاهده 
جامع همکاری، بســتری برای گسترش 
سیاســی،  حوزه هــای  در  تعامــلات 
اقتصادی و نظامی فراهم کرده است».

لاوروف نیــز با اشــاره بــه امضای 
معاهــده جامــع همــکاری در ســفر 
پزشکیان، رئیس جمهور  پیشین مسعود 

ایران، بــه مســکو در اوایل 
ســال ۲۰۲۵، آن را پایــه ای 
بــرای ارتقای کیفــی روابط 

خواند. 

اعظم محبی: منطقه خودگردان شــمال و شمال شرق سوریه که به 
نام حکومت دموکراتیک ســوریه شــناخته می شــود، امروز یکی از 
حســاس ترین دوران های خود را سپری می کند. بعد از توافق کوبانی، رئیس 
منطقه خودگردان و جولانی، رئیس دولت موقت ســوریه، توجه جهانی به 
این منطقه بیشتر شده است. مفاد قرارداد از هفته گذشته در حال اجرا شدن 
است و تا پایان ســال جاری میلادی برای اجرای کامل آن زمان تعیین شده 
اســت؛ اما هنوز برای کسی روشــن نیســت که با اجرای کامل این قرارداد، 
حکومت دموکراتیک شــمال و شمال شرق سوریه که از سال ۲۰۱۲ توانسته 
کنتــرل نظامی و سیســتم مدیریتی خود را در این منطقــه حفظ کند، تا چه 
اندازه آمادگی دارد تا در حکومت تازه تأسیس و ناشناخته سوریه ادغام شود 

و بتواند در حکومت آینده تأثیرگذار باشد.
«غریب حســو»، رئیس مشــترک اتحاد دموکراتیک که از چهره های مطرح 
سیاســی در ایــن منطقه اســت، در گفت وگو با «شــرق» تأکید کــرد توافق 
حکومت مرکزی ســوریه بــا حکومت دموکراتیک ســوریه می تواند در حل 
مســئله ســایر اقوام ســوریه تأثیر بگذارد. البته وی تأثیر و نقش کشورهای 
منطقه از جمله ایران در ایجاد صلح در ســوریه و خاورمیانه را بســیار زیاد 

می داند. مشروح این گفت وگو را در ادامه می خوانید.
  با توجه به اتفاقاتی که در خاورمیانه در حال وقوع است، آینده حکومت   �

دموکراتیک را چطور می بینید؟
در خاورمیانه  جنگی بزرگ در حال انجام اســت کــه در این جنگ، هر کس  
به دنبال منفعت خود  اســت. در واقــع الان در خاورمیانه همه قدرت های 
جهانی نیروهای خودشــان را متمرکز کرده اند و در حال جنگ هســتند که 
اگر به این شــیوه ادامه دهند،  جنگ جهانی ســوم راه می افتد؛ چون راه حل 
مســئله و حل بحران های این منطقه،  نظامی نیست و این راهی که در پیش 

گرفته اند، مشکلات را عمیق تر می کند.
ضمــن اینکــه اغلــب دولت هــا در منطقــه خاورمیانه  در سیاســت های 
داخلی  بر اســاس منافع مردم خودشــان تصمیم گیری نمی کنند و  شــکاف 
عمیقی  بین خود و مردم شــان دارند که این امر ســبب شــده است  سیستم 

دموکراسی خواهی منطقه ما را نپذیرند.
  توافق صورت گرفته میان آقای کوبانی و آقای جولانی چقدر می تواند به   �

آینده سوریه و صلح در این کشور کمک کند؟
در حال حاضر حل مســائل و مشــکلات در سوریه وابســته به حل مسئله 
کردهاست؛ اگر بتوانند مسئله کُرد را حل کنند، همه اقوام دیگر هم مشکلات 
خودشــان را با حکومت مرکزی ســوریه حل خواهند کــرد و پیدا کردن یک 

راه حل برای ایجاد تفاهم با حکومت ممکن می شود.
رژیــم بعث در ســوریه به دلیل اینکه به اراده ملــت و اقوام دیگر اعتماد و 
اعتنا نمی کرد و به خواســته آنها احترام نمی گذاشــت، سقوط کرد؛ بنابراین 
هر حکومــت دیگری هم که بیاید و خواســته و اراده مردم را جدی نگیرد، 
به همان شیوه رژیم بعث  ســقوط می کند . توافقاتی که با حکومت مرکزی 
ســوریه می شود، اگر خواســته های مردم را مبنا و اساس سیاست های خود 
بگیرد، این توافق مفید اســت و می تواند وضعیت کل سوریه و منطقه ما را 

بهتر کند وگرنه همان شــرایطی که قبلا بوده در اینجا رخ خواهد داد.
  توافقات مفادی دارد که امتیازاتی به کردها داده شــده است، از جمله   �

اینکــه کردها به عنوان شــهروند می توانند در سیاســت و مدیریت کشــور 
مشــارکت داده شــوند و مواردی دارد کــه باید همه گذرگاه هــا، ادارات و 
پایگاه هــای نظامی در هم ادغام شــوند. آیا آمادگی ای بــرای اجرای این 

توافقات بین سیاست مداران، نخبه ها و مردم این منطقه هست؟
مهم ترین دســتاورد این توافقات، آن اســت که جلوی اتفاقاتی را که منجر 
به قتل عام اقوام ســوری می شــود، می گیرد و این یک امتیاز مثبت است. از 
طرفی، ما اینجا صاحب تجربه خیلی خوبی برای مدیریت سیســتم اداری و 
سیاســی هستیم؛ اگر با کسی وارد گفت وگو شــویم و توافق  کنیم، بر اساس 

منافع مردم خودمان است.
اگــر در ســوریه میان اقــوام و حکومــت گفت وگو نباشــد، دوباره شــاهد 
خشونت ها و قتل عام اقوام سوری هستیم و درگیری ها بیشتر می شود. برای 
همین توافقات می تواند جنبه های مثبتی داشته باشد و ما هم در این موارد 

تجربه کافی را برای سیاست و مشارکت سیاسی  در حکومت داری  داریم.
  در حــال حاضر یکی از وزرای حکومت جدید ســوریه کُرد اســت، اما   �

عضو جامعه دموکراتیک سوریه نیســت، آیا این تصور را دارید که در آینده 
تأثیر بیشــتری در حکومت مرکزی داشته باشــید، به خصوص در اقتصاد و 
دیپلماسی که به نظر می رسد تا الان کردها در این دو زمینه خیلی تحت فشار 
بودند؟  تصور می کنید در آینده کردها بتوانند از ســوریه اســتفاده کنند برای 

اینکه حرفشان را در مجامع بین المللی بزنند؟
الان حکومتی که در دمشــق هســت، یــک حکومت موقت اســت و فقط 
می توان مطمئن گفت که ســوریه بدون شــک ســوریه قبل نمی شود و باید 

تغییرات اساسی را اجرا کند.
ما می دانیم که این تغییرات اگر در جهت مثبت و گفت وگوی بیشــتر ادامه 
داشته باشند، می توان توقع داشت که سوریه بهتر شود و جو بهتری حاصل 

شود.
  درباره منطقه دموکراتیک شــمال و شمال غرب سوریه تصور این است   �

که نظام اداری دقیقی برای مدیریــت منطقه تحت کنترل خود دارد، اما در 
عرصه دیپلماســی کمی منزوی اســت و به  خاطر جنگ و محاصره مرزها از 
سوی ترکیه، شرایط اقتصادی خوبی  ندارد؛ چه اتفاقی باید بیفتد که این دو 

مسئله برای این منطقه حل شود؟
الان در منطقه بیشــتر از هر زمان دیگر اســم آشتی به زبان می آید و دنیا در 
حال تغییر است ؛ به خصوص مناطق اطراف در حال تغییر است و دیگر مثل 

قبل نیست و تغییرات هم شروع شده اند.
ما هم این شــرایط را نگاه می کنیم. از نظر ما هر کســی که از آزادی و آشتی 
حرف می زند، به این معناســت که این تغییرات باید با خواسته مردم همراه 

باشد تا نتیجه مفید داشته باشد.
   به نظر شما ارتباط با ایران می تواند شرایط را برای سوریه و منطقه شما   �

بهتر کند و این رویه آشتی و صلح در سوریه و منطقه پیش برود  ؟
ایران الان باید نقش مثبــت خود را در این زمینه ایفا کند  و در حقیقت الان  
زمانش رســیده که ایران هم در جهت بهبود شــرایط نقش تأثیرگذار خود 

را ایفا کند.

روایت خودکفایی دفاعی در رژه روز ارتش که با حضور رئیس جمهور برگزار شد

از مهاجر تا فکور؛ ارتش در میدان فناوری
گزارش گفت وگو

سیـاستسیـاست

گروه سیاســت: ۲۹ فروردین، روزی برای پاسداشت ارتش؛ 
نهادی که دهه هاســت با صلابت، در کنــار دیگر نیروهای 
مســلح، امنیت ملی ایــران را تضمین کــرده و در لحظات 
حســاس تاریخ، همچون ســدی در برابر تهاجــم و تهدید 
ایســتاده است. ارتش ایران  نه فقط نیرویی رزمی، که نهادی 
ملی است، ریشــه دار در اعتماد مردم و آراسته به انضباط، 
تخصص و وفــاداری. این روز  فرصتی اســت برای تأمل در 
نقش ارتش در تثبیت استقلال کشور  و تجلیل از نسلی که با 
جان خود، از مرزهای ایران دفاع کردند. صبح دیروز، مراسم 
رژه ارتش به مناســبت ۲۹ فروردین، با حضور دکتر مسعود 
پزشــکیان، رئیس جمهور، امیر سرلشــکر ســیدعبدالرحیم 
موســوی، فرمانــده کل ارتــش و جمعــی از فرماندهــان 
عالی رتبه نظامی و انتظامی، در حرم مطهر امام خمینی (ره) 
برگزار شــد. این مراسم، جلوه ای از انسجام نیروهای مسلح 

ایران بود؛ نمایشی از توان، آمادگی و خودکفایی.

ارتش؛ دژ محکم حکومت و ملت
رئیس جمهــور در ســخنان خود، ارتــش را «دژ محکم 
حکومت و ملت» خواند و با اشــاره به نقش تاریخی ارتش 
در دوران دفــاع مقدس، گفت: «ارتــش با بیش از ۴۸ هزار 
شــهید و ۲۰۰ هزار جانباز، در ســخت ترین لحظات ایســتاد 
و خواب دشــمنان را آشــفته کرد». او بــر جایگاه ارتش در 
ســاختار نظامی کشــور تأکید کرد و حفظ سلسله مراتب و 
انضباط این نهاد را حاصــل تدبیر امام خمینی(ره) در آغاز 
انقلاب دانســت؛ زمانی که تلاش هایی برای انحلال ارتش 

انجام می شد.
پزشــکیان همچنین بــا تأکید بر بومی ســازی تجهیزات، 
از پیشــرفت های چشــمگیر ارتــش در حــوزه دفاعی یاد 
کــرد و گفت: «امــروز ارتش ما توانســته بــه فناوری های 
راهبردی در حوزه هوایی، زمینی، دریایی و پهپادی دســت 
یابــد». رئیس جمهور ضمن قدردانــی از خدمات ارتش در 
بحران های طبیعی، از این نهاد به  عنوان «یار و یاور بی بدیل 
دولــت و مردم» یاد  و تأکید کرد  دشــمنان امــکان نفوذ به 

ارتش را ندارند.
در ادامه این مراســم، یگان های برگزیده ارتش با رژه ای 
منظــم و پرصلابــت از مقابل جایگاه عبــور کردند. نمایش 
تجهیزات بومی و پیشرفته در این مراسم، پیام روشنی برای 
مخاطبان داخلی و خارجی داشــت: ارتش ایران نه تنها در 
برابر تهدیدات ایســتاده، بلکه در عرصه فناوری نظامی نیز 

گام های مؤثری برداشته است.
در ایــن رژه، بخش مهمــی از دســتاوردهای ارتش به 
نمایش گذاشته شد. برخی تجهیزات به نمایش درآمده در 

رژه روز ارتش به شرح ذیل است:
نیروی زمینــی ارتش: پهپاد مهاجــر ۶، پهپاد مهاجر ۲، 
پهپــاد مهاجر ۴، پهپــاد ابابیل ۴، پهپاد آرش، پهپاد یســیر، 
خودرو ایســتگاه کنتــرل زمینی، نفربر پســت فرماندهی ام 
V/ ۱۱۳، سامانه ارتباطی، ســامانه جهت یاب، سامانه جمر
UHF، شیلتر مخابراتی، ســامانه مجید، زوبین ۲، کیان ۸۰۰ 
پلاس، کیان ۷۰۰، خودرو ملی فوق ســنگین تانک بر و نفر بر، 
خودرو تحقیقاتی NRBC، موشک تاو، توپ ۲۳ میلی متری، 
تانک ذوالفقار نســل ۳ ایران، تانک تیام، ســلاح تک تیرانداز 
شاهر، نفر بر بهینه سازی شــده  ام ۱۱۳، توپ ۵۷ میلی متری 
دولول بهمن، خــودروی ضد گلوله روینتن، ســلاح محرم، 
ربات نذیر، ربات کارال، آمبولانس زرهی، ســامانه سیار اتاق 
عمل، سامانه سیار آزمایشگاه، هارتاپ سیستم های پزشکی، 
ســامانه ســیار رادیولوژی، سامانه سیار آی ســی یو، خودرو 
مجهز به ســلاح دوشــکا، خودرو مجهز به تیربار کتلینگ، 

موشک فتح ۳۶۰ و موشک لبیک.
نیروی پدافند هوایی ارتش: ســامانه تلفیقی دیده بانی و 
دوش پرتاب چابک، رادار جلیلوند، رادار کاشــف، آنتن البرز، 
سامانه فرماندهی و کنترل فکور، سامانه راداری مطلع الفجر، 
ســامانه مجید ۲، سامانه موشــکی نواب، سامانه موشکی 
دزفول، رادار کاوش سامانه مرصاد تاکتیکی ۱۶، رادار هادی 
سامانه مرصاد تاکتیکی ۱۶، سکوی پرتاب فایر از کن مرصاد 
۱۶ به همراه موشک شــلمچه ۲، صیاد تک خودرویی، رادار 
ســامانه موشکی ۱۵ خرداد (سوم)، ســکوی پرتاب سامانه 
موشکی ۱۵ خرداد، رادار ســامانه ۱۵ خرداد، سکوی پرتاپ 
 TM ســامانه ۱۵ خرداد، رادار ســامانه دماونــد، خودروی
سامانه دماوند، ســامانه اس-۳۰۰، خودرو ارتباطی سامانه 
اس-۳۰۰، ســکوی دوم پرتاب ســامانه باور ۳۷۳، موشک 
صیاد ۳ و ۴، موشــک دامی سامانه اس-۲۰۰، سامانه تروپو 
ارتباطــی، ســامانه ارتباطی مفتاح، ســامانه راداری مطلع 
الفجر، ســامانه ارتباطی los سیار، سامانه CP سیار، سامانه 
 DSM ،شــفق، سامانه ابر سداد، ســامانه صادق ۶ تاکتیکی
۵۰۰۰ ســامانه جنگ نوین، پهپاد ناصر، پهپاد ۱۰، پهپاد کیان 

جت، پهپاد امید، پهپاد کرار، پهپاد مهاجر و پهپاد آرش.
نیروی هوایی: پهپاد آموزشی سفیر، پهپاد آموزشی ستار، 
برج مراقبت ســیار، پهپاد کمان ۱۲، پهپــاد مهاجر ۲، پهپاد 
مهاجر ۴، پهپاد کمان ۲۲، پهپاد انتحاری برد بلند کمان ۹۹، 
پهپاد آموزشــی و عملیاتی افق، موشک قادر هواپایه، بمب 
هوشــمند قاصد، موشــک هواپایه قاصد ۳، موشک ستار و 
قائم، پاد جنگ الکترونیک صحاب و شــاهین، موشک عصر 
۶۷، موشــک فکــور ۹۰ هواپایه، اتوبــوس آمبولانس، اتاق 
عمل سیار، ایستگاه کنترل زمینی و سامانه رفع آلودگی های 

شیمیایی.
نیروی دریایی ارتش: شــیلتر مخابراتی، ســامانه پرتاب 
موشک برد بلند ولایت ۳، اژدر مارک ۴۶، اژدر اکسیژنی، اژدر 
الکتریکی + مین چســبان، محمول میــن (صدف + انفطار 
+ کوســه)، پهپاد مهاجر نوین ۲، پهپــاد آرش پهپاد باور ۵، 
پهپاد صــادق، پهپاد ابابیل ۵، توپ ۷۶ میلی متری فجر ۲۷، 
قایق رعد، شــناور هجومی شهاب، السابحات ۱۵، قایق ریپ 
راکت انداز، قایق ریپ نفربر، شــیلتر اخلالگر ارتباطی رعد و 

.GIS خودروی تاکتیکی
دیروز ارتش ایران در حالی رژه رفت که برخلاف بسیاری 
از کشــورهای منطقه، بر پایه دکترین بازدارندگی مســتقل و 
غیر وابسته ایســتاده و بخش اعظم تجهیزات راهبردی اش 
را در داخل تولید می کند. از ارتشی که روزگاری وابسته ترین 

نهاد نظامی منطقه بود، حالا ساخت موشک، پهپاد، رادار و 
حتی ســامانه های دفاع هوایی پیشرفته در سطوح تاکتیکی 

و راهبردی، به امری عادی بدل شده است.
بنابراین این مراســم فقط یک رژه نظامــی نبود، روایت 
اقتداری بود که پشــت آن هزاران ساعت آموزش، تحقیق، 
نوآوری و البته خون ایســتاده اســت؛ اقتداری که همچنان 

با صلابت، بر مدار مردم، رهبری و امنیت ملی می چرخد.
لازم بــه توضیح اســت که ۲۹ فروردین بــه عنوان «روز 
ارتــش» در ایــران، بر پایه تصمیم مســتقیم رهبــر انقلاب 
اســلامی، امام خمینی (ره) در نخســتین ماه هــای پس از 
پیروزی انقلاب تعیین شد. در آن زمان، فضای سیاسی کشور 
پر از تردید و حتی فشــار برای انحلال ارتش بود؛ بسیاری از 
گروه هــای انقلابی و چپ گرا ارتــش را میراث نظام پهلوی 

می دانستند و خواهان حذف آن بودند.
امــا امام خمینی (ره) با درک نقــش راهبردی ارتش در 
حفظ استقلال و انســجام ملی، طی پیامی تاریخی، صریحا 

اعلام کردند:
«ارتش باید حفظ شــود و ۲۹ فروردین روز ارتش باشد. 
ارتش محترم در این روز در شهرســتان هاى بزرگ با ســاز  و 
برگ به رژه بپردازند و پشتیبانی خود را از جمهورى اسلامی 
و ملــت بزرگ ایران و حضور خود را بــراى فداکارى در راه 
استقلال و حفظ مرزهاى کشــور اعلام نمایند... ملت ایران 
موظفند از ارتش اسلامی اســتقبال کنند و احترام برادرانه 
از آنان نمایند. اکنون ارتش در خدمت ملت و اســلام است 
و ارتش اســلامی است  و ملت شــریف لازم است آن را به 
این سِــمت رسما بشناسند و پشــتیبانی خود را از آن اعلام 
نمایند. اکنون مخالفت با ارتش اسلامی که حافظ استقلال 
و نگهبان مرزهاى آن است، جایز نیست. ما و شما و ارتش، 
برادرانه باید براى حفظ و امنیت کشــورمان کوشش کنیم و 

به شرارت اشرار و اختلال مفسدین خاتمه دهیم».
این فرمان دو پیام روشن داشت: اول اینکه حمایت کامل 
رهبر انقلاب از ارتش و تأکید بر لزوم حفظ آن به عنوان یکی 
از ستون های اصلی امنیت کشور و دوم، بازتعریف ارتش در 
ساختار جمهوری اسلامی که شامل ارتشی مردمی، متعهد 

و در خدمت ملت بود.
از آن روز، ۲۹ فروردیــن نه فقط یک مناســبت تقویمی، 
بلکه بیانیه ای سیاســی و راهبردی است که نشان می دهد 
ارتش چگونه از انحلال گریخت، در متن نظام نوپا ماند و به  
مرور به یکی از نهادهــای کلیدی قدرت ملی و بازدارندگی 

دفاعی تبدیل شد.

ادامـه در 
صفحه

۳

وحیده کریمی:   در حالی که دومین دور مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا امروز در رم برگزار 
می شــود، فضای سیاسی کشــور در روزهای اخیر بیش از همیشــه تحت تأثیر این تحولات قرار 
گرفته است. از خطبه های نماز جمعه تا اظهارات صریح رئیس جمهور و هشدارهای امنیتی وزیر 

اطلاعات، این دور از گفت وگوها را واجد حساسیت ویژه ای کرده است.
هفته گذشــته در مسقط  برای نخستین  بار پس از خروج آمریکا از برجام، مذاکره ای دو ساعته 
میان تهران و واشــنگتن،  با میانجیگری مستقیم عمان، در موضعی برابر برگزار شد؛ آن هم نه در 
ســالن های مجلل هتل ها ، بلکه در منزل وزیر خارجه عمان. امروز  در رم  ادامه این روند در حالی 

پیگیری می شود که تهران همچنان از پیام های متناقض واشنگتن گلایه مند است.
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه و مذاکره کننده ارشــد کشورمان، در آستانه مذاکرات امروز 
تأکید کرده اســت: «در این مذاکرات کاملا جدی هســتیم. آنچه پشــت میز بیان می شود، ملاک 
ماســت». او ضمن هشدار نســبت به نیات آمریکا، خواستار پرهیز از شــروط غیرواقعی شده و 
تأکید کرده که ایران آماده توافقی در چارچوب مســائل صرفا هســته ای است. او همچنین تاکید 
کرد: «اگر درخواســت های غیرمنطقی، غیرواقعی و غیرعملی نداشــته باشند، رسیدن به توافق 
محتمل اســت» این رویکرد  با همراهی و تأکید بازیگران بین المللی همچون روسیه همراه بوده 
اســت. لاوروف، وزیر خارجه روسیه، ضمن اعلام حمایت از مذاکرات، خواستار پرهیز از گره زدن 
موضوعــات غیربرجامی به روند گفت وگوها شــد و گفت: «تنها گزینه، توافقی صرفا هســته ای 
اســت». در داخل  اما هم زمان با آغاز دور دوم مذاکرات، نماز جمعه این هفته نیز تریبون هشدار 
و تذکر نسبت به این روند بود. امامان جمعه  که   از آنان به عنوان بازتاب دهندگان گفتمان حاکم 
یاد می شــود، بار دیگر بر «نه شرطی ســازی» و «نه خوش بینی افراطــی» تأکید کردند. آیت االله 
حسینی بوشهری در قم یادآور شد که این مذاکرات تازه نیست و مردم نباید اسیر فضای رسانه ای 
شــوند. او با یادآوری تجربه برجام، هشــدار داد که نباید سرنوشت کشور را به نتیجه میز مذاکره 

گره زد.
در اصفهان، حجت الاســلام مهدوی تأکید کرد «دســت برتر در این مذاکرات با ایران است» و 
با اشــاره به بیانات رهبر انقــلاب، گفت: اعتماد به توان داخلی و خنثی ســازی تحریم ها، راهبرد 

اصلی کشور است.
این موضع در تبریز نیز پژواک یافت؛ احمد مطهری اصل گفت: «وانمود کردن به اینکه همه چیز 
در گرو توافق اســت، ظلم به مردم است». او ادامه داد: « ایران اسلامی کشوری ریشه دار است و 
با اتکا به ظرفیت های خود می تواند مســیر پیشرفت را ادامه دهد ». در کنار این هشدارها، موضع 
رئیس جمهور نیز روشن بود. مسعود پزشکیان در بازدید از وزارت بهداشت  گفت: «ما حرکت خود 
را به گفت وگوها گره نزده ایم.  اگر توافق حاصل نشد، با مشکل مواجه نمی شویم». او همچنین با 

تأکید بر نگاه صلح جویانه تهران، یادآور شــد که ایران قربانی تروریسم است و با ظلم و ذلت کنار 
نمی آید. از سوی دیگر، وزیر اطلاعات نیز تأکید کرد  «هیجان آفرینی در مسئله مذاکره خطاست» و 
با یادآوری راهبرد «تهدید در برابر تهدید»، بر اعتماد به دولت و توانمندی های داخلی تأکید کرد.
در آستانه برگزاری نشست رم، آمریکا نیز از زبان وزیر خارجه خود، مارکو روبیو، ابراز امیدواری 
کــرده  این مذاکرات به حل وفصل صلح آمیز منتهی شــود. بااین حــال، در تهران  فضای عمومی 
نشــان می دهد  تصمیم گیران کشور بر اساس اصول مشخصی وارد این گفت وگو شده اند و نه تنها 
شرطی ســازی را خط قرمز می دانند، بلکه مســیر اصلی را در توان داخلی و انسجام ملی تعریف 

کرده اند.
حالا  همه نگاه ها به رم دوخته شــده اســت؛ جایی که اگرچه مذاکره ای مســتقیم در جریان 
نیســت و همچنان مذاکرات غیر مســتقیم با حضور عمــان برپا خواهد بود، اما تبــادل پیام ها و 
برداشت ها می تواند سرنوشت مسیر آینده را رقم بزند. مسیر دشواری که باید با عقلانیت، اعتماد 
به توان ملی و هوشــیاری سیاسی پیموده شود. امام جمعه کرج هم در موضعی نزدیک به سایر 
امامان جمعه با بیان اینکه نباید اشتباه برجام تکرار شود؛ گفت: «گاهی عده ای زلف اقتصاد را به 
رابطه با بیگانگان گره می زنند و دائماً القا می کنند که مشــکلات فقط در تعامل با دشــمنان حل 
می شــود. تــلاش می کنند با جنگ روانی و بالا و پایین بــردن ارز و دلار و طلا، مردم را به این باور 
برســانند که بدون مذاکره هیچ چیز درست نمی شود. مواظب باشید در دام شیطان و اذناب پلید 

داخلی نیفتید. بصیر باشید و صبوری کنید».

دور دوم مذاکرات غیر مستقیم تهران- واشنگتن به میزبانی عمان اما در ایتالیا برگزار می شود
  رم، ایستگاه دوم تفاهم؟

رئیس مشترک اتحاد دموکراتیک سوریه:
الان وقت آن است که ایران 

هم نقش مثبت خود را ایفا کند

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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